
12.4.4 MKR 12-2a Horní a Dolní Sedlo 

Místo krajinného rázu Horní a Dolní Sedlo je vymezeno při východním okraji CHKO 

Lužické hory, v oblasti krajinného rázu Mařenicko-Petrovicko vymezené v rámci Preventivního 

hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory (Svobodová, 2011). Toto místo tvoří svým 

charakterem přechod mezi oblastí Mařenicko-Petrovicko a Hrádecko. Místo zahrnuje sídlo 

Horní Sedlo a okrajovou část sídla Dolní Sedlo. Pro místo je typická pohledová otevřenost, 

rozptýlenost zástavby a její prolínání se stromovou vegetací a plochami luk v širším krajinném 

rámci. Místo je dále typické různorodostí sídelní struktury a zachovalým harmonickým 

měřítkem i vztahy. 

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 

 MKR 12-2a Horní a Dolní Sedlo 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Mírná členitost reliéfu, charakter otevřených mírně 
svažitých ploch  

+ XX X 

2 Lesní okraje lemující otevřené plochy  + X X 

3 Mimolesní rozptýlená zeleň, remízy, stromořadí a 
solitéry  

+ X X 

4 Převažující extenzivní zemědělské využití území  + XX X 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky 
dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Několik typů sídelní struktury v rámci dvou sousedních 
sídel - roztroušená zástavba sídla Dolní Sedlo, řadové a 
lánové uspořádání sídla Horní Sedlo  

+ XXX XX 

2 Lokalizace sídel na horizontu  + XXX X 

3 Střední až vyšší zachovalost sídelní struktury  + XX X 

4 Převážně nízká zachovalost charakteru zástavby ve 
většině území  

N XX X 

5 Zajímavá dochovaná zástavba ve východním svahu 
Hřebenů podél silnice Rynoltické 

+ XX XX 

6 Dochovanost cestní sítě  + X X 

7 Přítomnost drobné sakrální architektury  + X X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky 
dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Převažuje pohledová otevřenost  + XXX X 

2 Vymezení krajinného prostoru lesními okraji  + X X 

3 Daleké výhledy na Hrádek nad Nisou, Grabštejn a 
Bogatynia  

+ XXX XX 

4 Daleké výhledy na elektrárny Bogatynia, Turow  N XXX XX 

5 Převažuje zástavba nízké krajinářsko-estetické hodnoty  O XX X 



6 Dochovanost zástavby podlél Rynoltické v pohledově 
exponované poloze východního svahu Hřebenů 

+ XX XX 

7 Prolínání zástavby s plochami luk a pastvin v širším 
krajinném rámci  

+ XXX X 

8 Uplatnění stromové zeleně v pohledech  + X X 

9 Dochovaná drobná krajinná mozaika v okolí Dolního 
Sedla  

+ X X 

10 Harmonické měřítko a vztahy zachovány  + XX X 

  

Návrh ochranných opatření: 

 zachovat převažující extenzivní hospodaření na pozemcích, podporovat tento druh 
hospodaření  

 nesnižovat podíl mimolesní rozptýlené zeleně  

 doplnit rozptýlenou stromovou zeleň na plochy travních porostů severozápadně 
od Horního Sedla  

 zachovat pohledovou otevřenost, místa významných výhledů a významné pohledové 
osy  

 zachovat různorodost sídelních struktur  

 nesnižovat stávající zachovalost sídelní struktury, podporovat výstavbu respektující 
zachovalou strukturu sídla (zejm. roztroušený charakter Dolního Sedla)  

 chránit objekty lidové architektury (zejm. řadové domky v Horním Sedle), drobné 
sakrální památky, podporovat jejich obnovu  

 podporovat vytvoření vyšších krajinářsko-estetických hodnot zástavby v sídlech 

 zachovat harmonické měřítko a vztahy, neumisťovat prvky a objekty, které by stávající 
měřítko narušily  

 


